
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr.  98  del  15/07/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì    29/07/2015      

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  98  del  15/07/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     98    DEL    15/07/2015  

PROGETTO REGIONALE "MI MUOVO M.A.R.E. (MOBILITA' ALTERNATIVA 
RICARICHE ELETTRICHE)"  -  APPROVAZIONE SCHEMA DI  PROTOCOLLO 
D'INTESA  

L'anno  duemilaquindici , il giorno  quindici , del mese di  luglio , alle ore  09:45 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore G

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

L'Assessore Signorini Fabrizio è assente giustificato.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta di  delibera n.   106  (proponente:  Vice Sindaco Cibelli  Leo) 
predisposta in data  13/07/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   14/07/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott. Gilberto Facondini;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  15/07/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  106  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 98 del   15/07/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 98 del   15/07/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     106    DEL    13/07/2015  

PROGETTO REGIONALE "MI MUOVO M.A.R.E. (MOBILITA' ALTERNATIVA 
RICARICHE ELETTRICHE)" - APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D'INTESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Gilberto Facondini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTA la  proposta  dell'Amministrazione  Comunale  per  la  realizzazione  di  un 
progetto congiunto con la Regione Emilia Romagna per la “Realizzazione di un sistema 
di  videosorveglianza  per  la  sicurezza  integrata  dell'area  turistico/commerciale  di 
Cattolica”  prot.  0023709/2014  del  18/07/2014,  depositata  agli  atti  della  presente 
deliberazione;

Premesso che:

- la Regione Emilia-Romagna (Assessorato Programmazione Territoriale Urbanistica, 
reti di infrastrutture materiali e immateriali, mobilità, logistica e trasporti” con lettera 
ricevuta  il  02/08/2013  a  Prot.  n.  24980,  in  atti,  richiedeva  nell'ambito  del  “Piano 
Nazionale  Infrastrutturale  per  la  ricarica  dei  veicoli  alimentati  ad  energia  elettrica 
(PNIRE)”,  una manifestazione d'intesa ai principali  Comuni costieri  della regione in 
merito allo sviluppo nei propri territori del correlativo progetto regionale del “Piano di 
mobilità  elettrica”  con  finanziamento  per  l'installazione  di  alcuni  punti  di  ricarica 

Delibera Giunta Comunale n. 98 del   15/07/2015 Pag.  4 



pubblica per veicoli elettrici;  

- con successiva nota del 06/08/2013 (Prot. n. 27999) a firma del sindaco pro-tempore, 
in atti, il Comune di Cattolica manifestava il proprio interesse per l'anzidetta iniziativa 
rendendosi  disponibile  a  supportare  la  Regione  attraverso  la  stipula  di  specifico 
accordo;

- con deliberazione Giunta Regionale Emilia Romagna n. 688/2015 del 08 giugno 2015, 
in  atti,  è  stato  approvato  lo  schema di  protocollo  d'intesa  tra  Regione  e  i   Comuni 
aderenti  al  progetto denominato “MI MUOVO M.A.R.E.” per la fornitura  e posa di 
colonnine per la ricarica di veicoli elettrici ex lege n. 134/2012;

Evidenziato:

-  che  nell'ambito  del  finanziamento  assegnato  alla  Regione  Emilia-Romagna  che, 
peraltro,  dovrà  essere  preliminarmente  formalizzato  con  apposita  Convenzione  tra 
Regione e Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,  è prevista la fornitura e posa in 
opera di complessive 24 colonnine ripartite sui territori dei n. 8 (otto) Comuni costieri 
che hanno aderito all'attuazione del sopracitato progetto;

-  che,  in  base alla  ripartizione delle  quote  assegnate  dalla  Regione ai  vari  Comuni 
interessati, si evince che a Cattolica spetta un contributo complessivo di € 27.125,00 a 
fronte di n. 3 (tre) colonnine da posizionare nel territorio comunale individuate presso: 
zona Conad “Diamante”,  zona Piazza De Curtis (mercato del sabato) e zona “Parco 
Navi”;

Visto il cronoprogramma dei lavori approvato dalla Giunta Regionale che prevede 
un termine  massimo di  12  mesi  dalla  data  di  stipula  della  sopracitata  Convenzione 
Regione/Ministero per dare attuazione e realizzare la fornitura, nonchè posa in opera 
delle sopracitate colonnine;

Visto che l'esigibilità della spesa è prevista nell'anno 2016 e che in tale annualità sarà 
completato  l'intervento  e  sono  allocate  le  risorse  in  entrata  e  in  spesa  del  bilancio 
2015-2017;

Visto il  protocollo  d'intesa  come sopra approvato  dalla  Regione  e  dalla  stessa 
trasmesso al Comune per la debita approvazione e sottoscrizione digitale con successivo 
rinvio alla medesima per gli adempimenti di competenza;

Data atto che con detto accordo il Comune si impegna a rispettare i termini del 
predetto cronoprogramma regionale procedendo autonomamente all'acquisizione della 
fornitura e relativa posa in opera delle colonnine tramite Mercato elettronico (MEPA) di 
Consip ai sensi dell'art. 328 D.P.R. n. 207/2010, nonché a fornire le informazioni alla 
Regione per gli adempimenti collegati al monitoraggio del Ministero; 

Ritenuto  quindi  di  approvare  l'anzidetto  schema  di  Protocollo  che  sarà 
sottoscritto  dal  Sindaco  pro-tempore  Piero  Cecchini  e  che  è  allegato  come  parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

Visto: 

–la legge 7 agosto 2012  n. 134;
–il Decreto Ministeriale del 7 novembre 2014 di assegnazione delle risorse alle regioni e 

Delibera Giunta Comunale n. 98 del   15/07/2015 Pag.  5 



provincie autonome;
–il dlgs. 267/2000 e ss.mm.;
–il dlgs 165/2001 e ss.mm.;
–lo statuto comunale;
–il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

- di prendere atto ed approvare lo schema del “Protocollo d'intesa tra Regione 
Emilia-Romagna  e  Comune  di  Cattolica”  inerente  al  piano  regionale  per  la 
mobilità elettrica denominato “MI MUOVO M.A.R.E.” per la fornitura e posa di 
colonnine  per  la  ricarica  di  veicoli  elettrici  ex  lege  n.  134/2012,  di  cui 
all'allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare atto che nell'ambito di detto progetto e nel rispetto della ripartizione 
delle quote assegnate dalla Regione ai vari Comuni interessati si evince che a 
Cattolica  spetta  un  contributo  complessivo  di  €  27.125,00  a  fronte 
dell'installazione di n. 3 (tre) colonnine da posizionare nel territorio comunale 
individuate presso: zona Conad “Diamante”, zona Piazza De Curtis (mercato del 
sabato) e zona “Parco Navi”, come meglio risulterà dall'elaborato grafico che 
sarà predisposto dal Comune nel rispetto dell'art. 7 dell'intesa; 

-  di  dare  altresì  atto  che al  Comune di  Cattolica,  oltre  all'eventuale  maggior 
quota  di  finanziamento  per  l'attuazione  di  quanto  sopra,  spettarà  attivare  la 
procedura  per   l'acquisizione  della  fornitura  e  relativa  posa  in  opera  delle 
colonnine tramite Mercato elettronico (MEPA) di Consip ai sensi dell'art. 328 
D.P.R.  n.  207/2010,  nonché  a  fornire  alla  Regione  i  certificati  di  corretto 
svolgimento  delle  prestazioni  e  tutte  le  informazioni  necessarie  per  gli 
adempimenti collegati al monitoraggio del Ministero;  

- di dare inoltre atto che alla sottoscrizione del Protocollo medesimo provvederà 
il   Sindaco  pro-tempore  Piero  Cecchini  mentre  il  referente  del  Comune  che 
fungerà  da  interfaccia  unica  con  la  Regione  Emilia-Romagna,  nonché 
individuato quale responsabile del procedimento, sarà il dr. Mario Sala, P.O. del 
settore 2;  

-  di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  alla  Regione  l'eventuale 
cambiamento  del  responsabile  del  progetto,  nonchè  ogni  eventuale  esigenza 
giustificativa sui possibili ritardi in raffronto all'approvato cronoprogramma al 
fine di non perdere l'assegnato finanziamento; 

- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  affari 
generali, servizi finanziari e ufficio lavori pubblici;

-  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  d.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

Delibera Giunta Comunale n. 98 del   15/07/2015 Pag.  6 



Delibera Giunta Comunale n. 98 del   15/07/2015 Pag.  7 


